[bookmark: _GoBack][image: Гербичек]

ТУЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЛАВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.03.2022                                                                                                     №307

О подготовке и проведении безаварийного пропуска паводковых вод на территории Плавского района в 2022 году

В целях обеспечения защиты населения и территории муниципального образования Плавский район в период весеннего половодья, готовности  сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС  Тульской области к осуществлению мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением правительства Тульской области от 24.02.2022 №78-р «О подготовке и проведении безаварийного пропуска паводковых вод на территории Тульской области в 2022 году», на основании статьи 41 Устава муниципального образования Плавский район администрация муниципального образования Плавский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории  Плавского района в 2022 году (Приложение №1).
2. Утвердить состав оперативного штаба по безаварийному пропуску паводковых вод (Приложение №2).
3. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований - сельских поселений Плавского района  разработать планы мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод в 2022 году и утвердить их муниципальными правовыми актами.
4. Рекомендовать руководителям территориальных подразделений  федеральных органов исполнительной власти, руководителям организаций всех форм собственности  организовать выполнение мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории  Плавского района в 2022 году.
5. Опубликовать постановление в официальном средстве массовой информации муниципального образования Плавский район «Вести Плавского района» и  разместить его на официальном сайте муниципального образования  Плавский район.
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
муниципального образования
Плавский район                                                                         А.Р. Гарифзянов

исп.: Бурмистров Сергей Александрович
4

2

тел.: 2-22-74
Приложение №1
к постановлению  администрации муниципального образования
Плавский район
от 04.03.2022 №307

План практических мероприятий по контролю за уровнем паводковых вод на опасных участках, своевременного оповещения населения, эвакуации (отселению) людей и материальных ценностей из мест возможных затоплений, обеспечения устойчивого функционирования объектов экономики в период прохождения весеннего половодья
в 2018 году

	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный исполнитель
	Отметка
об исполнении

	Уточнение зон возможного затопления, количества домов, списков семей, попадающих в эти зоны.

	Уточнение порядка оповещения населения, состава сил и средств, привлекаемых к оповещению в период половодья.

	Назначение  должностных лиц, ответственных за наблюдение  развития паводковой обстановки и своевременность представления информации об уровне паводковых вод  в ЕДДС Плавского района в угрожаемый период круглосуточно по тел:
 2-14-48, 6-46-10

	Проведение подворовых обходов домовладений в местах возможного подтопления и разъяснительной работы среди населения о мерах безопасности при прохождении паводковых вод

	Сектор по делам ГО и ЧС администрации МО Плавский район
(Бурмистров  С.А.),
главы  администраций муниципальных образований –
сельских поселений Плавского района
(по согласованию)

	Организация проведения занятий в муниципальных учебных заведениях по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» с разъяснением соблюдения мер безопасности в период наводнения.

	Управление по образованию, культуре, спорту и молодежной политике  МО Плавский район

	 Определение и подготовка транспортных средств к выполнению  эвакоперевозок

	Вопрос из основного плана по проживанию в ПВР и обеспечению эваконаселения

	Подготовка к весеннему паводку объектов электро-, теплоэнергетики, попадающих в зону возможного подтопления (воздушные и кабельные линии, подстанции, тепловые сети)

	1.   Оценка возможной обстановки, которая может сложиться на территории соответствующего муниципального образования в период весеннего половодья
	до 01.03.2017
	Сектор по делам ГО и ЧС администрации МО Плавский район
(Бурмистров  С.А.),
главы  администраций муниципальных образований –
сельских поселений Плавского района
(по согласованию)

	2. Разработка плана практических мероприятий по контролю за уровнем паводковых вод на опасных участках, своевременного оповещения населения, эвакуации (отселению) людей и материальных ценностей из мест возможных затоплений, обеспечения устойчивого функционирования объектов экономики в период прохождения весеннего половодья в 2017 году
	до 01.03.2017
	Сектор по делам ГО и ЧС администрации МО Плавский район
(Бурмистров  С.А.),
главы  администраций муниципальных образований –
сельских поселений Плавского района
(по согласованию)

	3. Проверка расчетов в потребности сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС, необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций, определение места их дислокации, уточнение  плана оперативного реагирования
	до 01.03.2017

	Сектор по делам ГО и ЧС администрации МО Плавский район
(Бурмистров С.А.)

	4. Корректировка и утверждение  в установленном порядке алгоритма действий дежурных диспетчеров  МКУ МО Плавский район «Единая дежурно-диспетчерская служба Плавского района» (далее – ЕДДС Плавского района)  при угрозе подтопления (затопления) с учетом подъема воды на реках и водоемах района
	до 01.03.2017

	Сектор по делам ГО и ЧС администрации МО Плавский район
(Бурмистров С.А.),
ЕДДС Плавского района
(Дятлова Т.В.)

	5.  Проведение обследования гидротехнических сооружений и комплекса инженерных мероприятий по усилению дамб в наиболее опасных местах
	до 01.03.2017

	Главы администраций муниципальных образований –
сельских поселений Плавского района
(по согласованию)

	6. Проверка состояния автодорог и мостов и принятие мер по обеспечению безопасности движения в местах возможных повреждений
весенним паводком  вне зависимости от их принадлежности и форм собственности с
использованием сил и средств дорожно-ремонтных предприятий
	до 01.03.2017

	Сектор по делам ГО и ЧС администрации МО Плавский район
(Бурмистров С.А.),
главы администраций муниципальных образований - сельских поселений Плавского района (по согласованию), Плавский участок Щекинского ДРСФ ГУ ТО «Тулаавтодор» (Леонов С.Б.)
(по согласованию),
 ОАО «ДЭП  №91»
(Соболенков В.Г.)
(по согласованию)

	7. Проведение  обследования зон возможного затопления паводками, представляющих экологическую опасность (свалки бытовых и промышленных твердых отходов, склады удобрений, ядохимикатов, площадки хранения нефтепродуктов, очистных сооружений производственных и бытовых стоков) и в случае необходимости проведение  обвалования площадок и объектов
	до 01.03.2017
	Сектор по делам ГО и ЧС администрации МО Плавский район
(Бурмистров С.А.),
главы администраций муниципальных образований - сельских поселений Плавского района (по согласованию)

	8. Обеспечение своевременного оповещения населения о возможных местах затопления автодорог, искусственных сооружений, а также о наличии объездных путей на период угрозы подъема паводковых вод
	до 01.03.2017
	Главы администраций муниципальных образований - сельских поселений Плавского района (по согласованию)

	9. Уточнение списков жителей, попадающих в зону затопления (подтопления), проведение адресной работы с населением, особенно с социально незащищенными слоями - одинокими,  престарелыми гражданами, а также многодетными семьями
	до 01.03.2017

	Сектор по делам ГО и ЧС администрации МО Плавский район
(Бурмистров С.А.),
главы администраций муниципальных образований - сельских поселений Плавского района (по согласованию)

	10. Проведение смотра готовности сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС по организации жизнеобеспечения населения в период весеннего половодья
	до 01.03.2017

	Сектор по делам ГО и ЧС администрации МО Плавский район
(Бурмистров С.А.)

	11. Назначение  должностных лиц, ответственных за наблюдение  развития паводковой обстановки и своевременность представления информации об уровне паводковых вод  в ЕДДС Плавского района в угрожаемый период круглосуточно по тел:
 2-14-48, 6-45-10)
	до 01.03.2017
	Сектор по делам ГО и ЧС администрации МО Плавский район
(Бурмистров С.А.),
главы администраций муниципальных образований - сельских поселений Плавского района   (по согласованию)

	12. Организация круглосуточной работы штаба и дежурства должностных лиц в администрациях муниципальных образований городского и сельских поселений Плавского района на период угрозы затоплений, представление  исчерпывающей информации в ЕДДС Плавского района (тел: 2-14-48, 6-45-10)
	в течение
паводкового
периода
	Сектор по делам ГО и ЧС администрации МО Плавский район
(Бурмистров С.А.),
главы администраций муниципальных образований - сельских поселений Плавского района (по согласованию)

	13. Корректировка Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и организации первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайных ситуациях
	      до 01.03.2017

	Сектор по делам ГО и ЧС  администрации МО Плавский район
(Бурмистров С.А.)

	14. Предоставление своевременной и достоверной информации в период прохождения весеннего половодья о сложившейся паводковой обстановке в ГУ МЧС России по Тульской области  через ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Тульской области»
	ежедневно
с 6.00 до 9.00 час.
в течение
паводкового
периода
	ЕДДС Плавского района
(Дятлова Т.В.)

	15. Разработка плана эксплуатации автодорог и искусственных сооружений в весенний период и обеспечение его выполнения, создание необходимых резервов материальных ресурсов на случай чрезвычайных ситуаций
	до 01.03.2017

	Плавский участок Щекинского ДРСФ ГУ ТО «Тулаавтодор» (Леонов С.Б.)
(по согласованию),
 ОАО «ДЭП  №91»
(Соболенков В.Г.)
(по согласованию)

	16.  Принятие мер по повышению надежности электроснабжения населенных пунктов, предотвращению затопления электрических подстанций в течение паводкового периода
	до 01.03.2017

	Плавский РЭС ПО «Суворовские электросети» филиала «Тулэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья»
(Картошкин  Е.В.)
(по согласованию)

	17. Проведение работ по недопущению повреждения линий электросвязи в местах затоплений (подтоплений) в течение паводкового периода

	в течение
паводкового
периода
	ЛТЦ г. Плавска МЦТЭТ г. Щекино Тульского филиала ОАО «Ростелеком»
(Клячин П.А.)
(по согласованию)

	18. Проведение мероприятий по подготовке очистных сооружений бытовых стоков к безаварийному пропуску паводковых вод и защите устьев скважин хозяйственно-питьевого водоснабжения
	 до 10.03.2017
	МУП «ВКХ»
(Чекунов Г.Н.)
 (по согласованию)

	19.  Проверка готовности пункта временного размещения, расположенного по адресу г. Плавск, ул. Коммунаров, д.45 (гостиница), к приему  пострадавшего населения  в случае  затопления (подтопления) жилых домов в период весеннего половодья
	до 10.03.2017
	Сектор по делам ГО и ЧС  администрации МО Плавский район
(Бурмистров С.А.),
МУП «Жилкомхоз»
(Ковешников  Ю.К.)
(по согласованию)

	20.  Доклад о выполненных мероприятиях  и готовности к безаварийному пропуску паводковых вод в 2017 году (через ГУ МЧС России по Тульской области и контрольный комитет Тульской области)
	до 01.03.2017
	Сектор по делам ГО и ЧС  администрации МО Плавский район
(Бурмистров С.А.)

_________________________

Приложение №2
к постановлению  администрации муниципального образования
Плавский район
от 04.03.2022 №307

СОСТАВ
оперативного штаба по безаварийному пропуску паводковых вод
(далее-штаб)

	Гарифзянов
Андрей Рузильевич
	-
	глава администрации муниципального образования Плавский район,
председатель штаба

	Никулин
Александр Игоревич
	-
	начальник ПСЧ-24 2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тульской области,
 заместитель председателя штаба
(по согласованию)

	Члены штаба:

	Родина
Людмила Викторовна
	-
	начальник управления строительства и ЖКХ администрации муниципального образования Плавский район

	Бурмистров
Сергей Александрович
	 -
	начальник сектора по делам ГО и ЧС
администрации  муниципального образования Плавский район

	Возгрин
Михаил Вячеславович
	 -
	заместитель генерального директора – директор Западного филиала ООО «ККС»
(по согласованию)

	Гончарова
Ирина Александровна

	 -
	начальник метеостанции М II Плавск Тульского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды – филиал ФГБУ «Центральное управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (по согласованию)

	Куликов
Вячеслав Анатольевич
	 -
	  главный врач
  ГУЗ «Плавская ЦРБ им. С.С. Гагарина»
(по согласованию)

	Леонов
Сергей Борисович

	 -
	начальник Плавского участка
Щекинского ДРСФ ГУ ТО «Тулаавтодор»
(по согласованию)

	Кутанов
Сергей Евгеньевич
	 -
	заместитель начальника межмуниципального отдела МВД России «Плавский» -
начальник полиции
(по согласованию)

	Соболенков
Владимир Георгиевич
	 -
	генеральный директор
АО «ДЭП №91»  (по согласованию)

	Соловьев
Петр Николаевич
	 -
	директор ООО «Плавское АТП»
(по согласованию)

	Выборнов
Алексей Алексеевич
	-
	гл. инженер  МУП «ВКХ»
(по согласованию)

	Медведев
Сергей Викторович
	-
	начальник  Плавского РЭС филиал  «Тулэнерго»  ПАО «МРСК Центра и Приволжья»
(по согласованию)

	Акатьев
Виктор Николаевич
	-
	начальник  РЭС «Плавскрайгаз» филиала АО «Газпром газораспределение  Тула»
 в  г. Щекино (по согласованию)

	Ковешников
Юрий Константинович
	-
	директор МУП «Жилкомхоз»
(по согласованию)

	Мицкевич Александр Анатольевич
	-
	директор МУП «Коммунальщик»

________________________

image1.jpeg